Catalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]

Petrus <de Natalibus>

Lugduni, 1508

De s[an]cto Vinceslao martyre. Cap[itulum]. cxxvij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

Liber

eam per brachia pennis subuolabat. Ipse autem quasi per caliginem duo angelica corpora cerneret. Videlicet tertium angelum armatum scutum se precedere: et canticum mellifluum audivit ignorans. Sed ab angelo superiori mandatis istis: ut ipsum ad corpus reducant. Ipse autem postquam ad se rediit et atrinantes festentes aspergit: horatque est eos: diuinisq; sacramentis perceptis de illo et altero superuerit. Media nocte ferme terribile letus exceptus recordatus locundissime visionis. In transitu quoque suo visum mirabilem vidit: quem beda describit. Videlicet bonos angelos se suscipientes: et demones clamantes: ac contra eos bella commonentes. Et cum eos precessissent: conuersi ignita facula in eum factabant: sed angelus quidam precedens ea secuto suscepiebat: et protinus extinguebat. Tunc demones angelis opposuit: et forseus sepius ociosos sermones dixerunt. Sed angelis responderunt quod nisi principalia crimina proferret: propter ista minima non perficeret. Et cum dudu super hoc dispuerant: tandem prelati angelorum cum demonibus demones in hoc coeriti sunt. Tunc demon alius opposuit: quod seruus qui scit voluntatem dominum sicut nec facit: plagi vapulandus est multis. Hic autem dona iniquorum recepit. Nam a quodam usurario vestem perceperat: quem non restituerat. Excusantibus autem eum angelis et discētibus: quod demones occulta dei iudicia non cognoscerebant: diabolus tam grauerit eum percussit ut postmodum vite restitutus semper percutiuntur vestigium retinuerit. Arripentes enim demones unum de his quos in ignibus torrebant: ipsum in eum sacrauerunt: qui eius humerum maxillaq; incendit. Lognouitque forseus hominem: quia ille erat cuius vestem accepit. Et hanc percutiōne punita re deo pro receptione illius vestis recepit. Deinde ceperunt demones cum angelis coēdere de proximi dilectione: quia videlicet proximum sicut seipsum non dilixerat. Et cum in hoc etiam demones vici suos ad alias accusationes conuersi ceperint proferre quod dignae penitentiae delinqūtibus non amiciasset. In omni modo contradicione demonum valida exstitit pugna: donec iudice deo triumphantibus angelis deuictisq; aduersariis immensa claritas vir sanctorum circumfusus est. Et ad mandatum angelorum mūndū respiciens videlicet tenebrosam: et quatuor ignes in aere aliis quibus spacijs a se distantes. Quos dixit ei angelus esse quatuor ignes mundū succēderes: quod unus est ignis superbie: secundus inuidie: tertius auricie: et quartus luxurie. Qui postmodum in unum redacti illi appropinquabant. Et cum flaminā accēdente timeret: confortauit illum angelus dicens: quia quod non accēderat in eum non arderet. Deinde ab angelis super rectū ecclie spūs eius adducit: ubi tamen corpus eius mortuus adductus plangebat: ubi ab angelis cadaverū agnoscere: et ipsum reasumere: ille vero ostiū.

Octauius

rebusabat. Tandem coactus ad corpus leducit: et sic cūctis stupētibus forseus suscitatur. Quid visa omnia populo retulit: et deinceps aspergimam vitam duxit. Incendia vero que in spiritu sumperat in scapulis corporis et gena apparebant. Inde egressus predicavit scortis: et que per visum habuerat enarrabat. Deinde ep̄s factus ab angelo monitus apud hibernitā predicavit. Ac inde populus inuidia electus per britanniam in satoniā deuenit: et a rege sigiberto suscepit monasterium cōstruit. Quod fratri suo forlano nomine gubernandū dedit: ipse autem vulcano alio fratre suo heremā pertinet: ibi p̄ annū p̄manit: inde compulsus a rege clodoueo cōfiliū gratia ad galliarū littora nauigauit. Et a rege suscepit honorifice monasterium in latiniaco op̄ido cōstruit: in quo laudabiliter vitam finiuit iiii. kal. octobris. Eius corpus in villa q̄ dicta parona sepultū est: ut dicit beda.

(De sc̄o Vincelao martyre. Cap. cxxvii.)

Incesta

dux bohemiorum tempore henrici impatoris maritum passus est. Qui post q̄ sacras litteras dedit: amore celestis patrie non ad superbie ventū accepit dominij dignitatē: sed ut multis prodesse posset: unde sua pauperibus et ecclesiis largissime impendebat. Cum autem vocatis principibus et baronibus cunctis ad curiam impatoris fratris sui germani: ipse postremus omnium aduenisse: et alii principes indignati locū ei ad sedendum dare nullare nū decreuerint: statim ut aulam intravit: crux aurea in fronte eius apparuit: aliquid duo splendidae viri rīsunt hincinde ipsum comitantes. Eius cesar mor assurgens ipsum p̄ ceteris honorauit. A quo adhuc gentile ad cōfūsiū in dolo multatus est. Et id est cesar honorasse: ipsum tamē christianissimum oderat: unde cum incestus post prādiū ex more ad ecclesiā p̄geret: eiū imperator cum turba gentilium insecurus est: ipsum ante ecclesie portū p̄cūbētē occidi fecit: et martyris dno cōscravuit. Eius sanguis in pavimento effusus in testimoniū fratricidij p̄ multa annū currucula: nec abrādi potuit nec abstergi. Post ali quod tēpus dū fideles corpus ipsius trāsferre vellē: invenerunt eius vulnera plene sanata: excepta auricula: quā ei fuerat totaliter absissa: quā tamē loco suo applicata cōtinuo p̄solidata est. Cum autem ad fluvium maximū et inuidantem deuenissent: et ipsum transire dubitarēt: innocato sc̄o martyre: currū cū supposito corpe et alia parte fluminis repēte trāsfectū viderūt: oēs statim fine pīculo trāsferūt. Dū autem ad ciuitatē pragā corpus detulissent: carcer subterraneus cōfūsum

De sanctis in mense septembribus occurrentibus. Fo. ccxxxvij.

Illuminatur: et facto terremotu aperitur: cunctis captiuis solutis vinculis liberantur. Eadem nocte p^res crucifixus regi dacie apparuit: ei dixit: Quod peccata eius ipm iterato crucifixerant: et quod nisi ecclesia sancto martyri vinceret conderet peccatorum veniam minime perciperet: unde ex hoc rex territus: ecclesiam cum monasterio ordinis sancti benedicti sancto martyri fabricauit: et bonis suis largissime dorauit: ubi et sanctum corpus eius requiescit miraculose clarens. Passus est autem iiiij. kal. octobris.

De sancto maximo martyre. L^ap. cxviii.

Arimus

martyr passus est sub Decio cesare optimo autem p^ronunt apud asiam ciuitatem: quam ingressus de cius maximum detentum: dum ad sacrificia deorum compellere non posset. Iussit eum fustibus cedi: deinde in equuleo leuatum grauitate exangulari. Ita ut carnes una cum sanguine in terram destuerent. Cumque martyris dominus diceret tormenta sibi non dolorem: sed yunctionem inferre. Iussu proconsulis mandante decio extra ciuitatem eductus: ibi lapidibus obvultus occubuit. iiiij. Kalen. octobris. Sepulchrum est a christiani luxta murum ciuitatis memoriae eius a fidelibus desuper edificata.

De sancto exuperatio epo. L^ap. cxix.

Exuperan

tius p^res claruit apud tolosanam ciuitatem. Qui beatus vir ipsius urbis pontifex: quantum sibi extiterit parcus quantumque alius largus sanctus hieronymus memorabilis prosecutus est relatu. Qui et domini confessor in clytus quarto kalen. octobris. in xfo feliciter requieuit: sepultus in ecclesia tolosana: ut sit ad in martyrologio.

De dedicatione basilice sancti michaelis archangeli. L^ap. cxix.

Edicatio ba

silice sancti michaelis archangeli duplacter nominatur: scilicet dedicatio basilice: et memoria ipsius. Dicitur autem dedicatio eo quod hac die locum eius templum in monte gargano sibi dedicatum fuisse michaeli archan-

gelus revelavit. Cum enim ut dictum est supra in eius apparitione octavo idus maii: sanctus archangelus michael in monte gargano: spon-tinis fidelibus contra neapolitanos adhuc gentiles victoriam miraculose contulisset. Sponsi quoque ante os spelunce: ubi archangelus apparuerat: quotidiane orationibus vacarent: sive pontini adhuc dubitabant: an predictum locum ingredi vel dedicare deberent. Tunc episcopus duxit super his romanum pontificem consulendum: qui super hoc requirendam decrevit ars changelli voluntarem. Instantibus ergo cunctis triduo ieiunio apparuit in hac die michael archangelus episcopo: dicens non esse opus ipsum quam edificauerat ecclesiam dedicari. Ipse enim qui considerat: ipse et consecraverat: precepitque ut die sequenti locum cum populo ingrediens ipsum precibus frequentaret et specialem suum patronum sentiret: deditque eis predictae consecrationis signum: ut scilicet ab oriente per posterulam ascenderent: et ibidem marmore vestigia hominis impressa viderent. Vnde igit episcopus et populus ad locum veniunt et introges-si cryptam magnam: et tria altaria inueniunt: quorum duo in australi parte posita erant tertium vero in orientali venerandum: et rubeo pallio circumiectum: ubi celebratis missarum solenniis: vestigia: ut archangelus praesiderat inuenientur: et omnes ad propria cum gudio redierunt. In eadem spelunca aqua lucida et nimium dulcis emanat: que post communionem sumpta diversas ergostudines sanat. His auditis papa in honorem sancti michaelis et omnium beatorum spirituum hunc diem videlicet tertio kal. octobris per totum orbem statuit celebrandum. **D**icitur etiam hoc festum memoria: eo quod in ipso ut dictum est omnium angelorum memoria agimus. Circa quod sciendum est: quod sicut dionysius ponit in libro de celesti hierarchia. Omnes angelorum sunt tres hierarchie: et nouem ordines: ita quod quelibet hierarchia tres ordines continet: et dicitur a hieron: quod est sancti: et archos principes: quasi sacri principatus. Superior autem hierarchia continet seraphim: cherubim: et thronos. Media dominationes: virtutes: et potestares. Ultima vero principatus: archangeli: et angelos. Eorum autem ordinatio et dispositio potest videri per simile in terrena. Nam ministrorum qui sunt sub uno rege: quidam operantur immediate circa personam regis: sicut consiliarii et assessores et cubicularii: quod similes sunt primae hierarchie. Quidam circa regimen regni continet: ut principes milites et iudices: et hi sunt similares secunde. Quidam autem operantur circa regimen aliquius partis regum: sicut prepositi et basili: ac praefides: et hi sunt similares tertie. **T**res igitur ordines prime hierarchie accipiuntur: in quantum deo assistunt. Ad hoc autem tria necessaria sunt: scilicet summa dilectio: et